Wa-/5710,,a

091=--=fick-

• 01.-0509/0796
•••n•••n.—wer

PROJETO DE LEI N°

Rffrreing	 10:

At:	 	 .

Sessões em .25 -.04-e.

[(TO TRIPOLI
ereador

i" ......... ...P R :D ... r; T

A Câmara Municipal de São Paulo decreta:

(LID---05.-74-67,
As cc.vors.s(5:-..s DE:2 mm 1996

41,_
_

z..i)

.......

Institue o "Dia da Vila Sônia"
no Calendário Oficial de
Eventos do Município de São
Paulo.

1 • - - .... - - -- --- -1
1 • - ,t,1.....

Q1 MAI 1996

•

Art 1° - Fica instituído, no âmbito do Município de São Paulo, o
"Dia da Vila Sônia", a ser comemorado, anualmente, no dia 28 de Outubro.

Art. 2° - A data comemorativa ora instituída passará a constar no
Calendário Oficial de Eventos do Município.

Art. 3° - As despesas decorrentes de execução da presente lei
correrão por conta das verbas orçamentarias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 4° - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

SEÇÃO DE REVISÃO

2 ,9 MAI 1996

Wit~a

:RTO TRIPOLI
Vereador

JUSTIFICATIVA

A VILA SÔNIA é uma micro-região da Zona Oeste da cidade,
situada no Distrito da Paz do Butantã.

Abrange uma área aproximada de 4 Km e, com base no senso
demográfico de 1992, tem uma população aproximada de 50.000 pessoas.

Caracteriza-se como região de predominância residencial, nela
convivendo habitantes de alta e de baixa renda.

A área de uso não residencial, onde existem estabelecimentos
comerciais e escritórios prestadores de serviços de pequeno porte, está
circunscrita à Av. Professor Francisco Morato.

No campo educacional, a região está bem servida por instituições
de bom nível, como são o Colégio Santo Américo, Escola Guilherme Dumont
Vilares, Colégio Galileu Galilei e Escola N.S. do Morumbi, para citar os mais
importantes.

As redes de água, esgoto e energia elétrica se estendem por toda a
superfície da Vila Sônia.

Nas proximidades existem dois cemitérios, ambos particulares:
Cemitério da Paz e Getsemanio.

A Vila Sônia nasceu com a aprovação de seus arruamento e
loteamento, no que ocorreu em 28 de outubro de 1948, época em que surgiram
as primeiras edificações e em que o bairro passou a ter vida própria.

Essa é a razão pela qual a data mencionada foi escolhida para figurar no
Calendário de Eventos do Município de São Paulo como o "Dia da Vila
Sônia".

A inclusão dessa data no Calendário de Eventos da cidade é um
desejo da absoluta maioria dos seus moradores, especialmente daqueles que ali
vivem há mais tempo e cultuam as tradições locais.

COO. 0581

..	 •

F(Atà ô3 	 _ e

5-o`r	 tecg

• 48
kNO,Sip: Vila Sônia

c^"....Zr11.1".
Vila Sônia

Pi Vila Sônia, hoje é um bairro da região Sudoeste da cidade de São
Paulo, situada no Distrito da Vila Sônia.
Abrange uma área aproximada de 2,0 Km (quadrados) e tem uma
população de12.000 pessoas, dados do censo demográfico de 1992.
Caracteriza-se por uma região de predominancia residencial, nela
convivendo habitantes de alta e baixa renda.
A área de uso não residencial, onde existem estabelecimentos
comerciais e escritórios prestadores de serviços, está circunscrita à
Av. Prof. Francisco Morato e Av. Silvio Dante Bertachi.
No campo educacional o bairro está bem servido por instituições de
bom nível, como por exemplo:
-Escolas particulares:
- CURSAO
- COLÉGIO SANTO AMÉRICO
- COLÉGIO JOÃO PAULO I
-Escolas municipais:
- E.M.P.G.DESEMBARGADOR ARTUR WHITAKER
- E.M.P.G.TEODOMIRO DIAS
-Escolas estaduais:
- ESCOLA ESTADUAL DE 1° GRAU ADOLFO TRIPOLI
- ESCOLA ESTADUAL DE 2° GRAU ANDRONICO DE MELLO
Temos também a igreja de São Benedito e duas praças que
oferecem laser a população, que são:
- PRAÇA MARIA DO CÉU
- PRAÇA JOSÉ ORIA
Nas proximidades existe o cemitério Gethsemani. Segundo dados
constatados no setor de Patrimônio Histórico do Município, desde
a década de trinta já existia o Pery -Pery (com y) e fisicamente ao •

lado da implantação do loteamento denominado Vila Sônia, já
existiam um grande grupo de casas construídas pela Cooperativa
Agrícola de Cotia, para residência de funcionários. Como os

• J•

0-4/	 da Pie-
TC' '? d 19.te

moradores eram todos japoneses e descendentes, o lugar era
conhecido como "Vila dos Japoneses".
A Vila Sônia nasceu com solicitação de protocolo em 25 de junho
de 1947, e aprovação de arruamento e loteamento que ocorreu em
28/10/1948, quando deixou de ser só eucalipto e surgiram as
primeiras edificações e o bairro assim começou a ter vida própria.
Na realidade, o loteamento denominado Vila Sônia, não
corresponde ao bairro que é atualmente, pois compreendia apenas a
parte situada a esquerda da Av.Prof.Francisco Morato (antiga
Estrada Velha de Itapecerica).
Os loteamentos surgidos posteriormente como Vila Inah, Jardim
Trussardi, Jardim Colombo, Vila Morse e outros eram idêntificados
como "perto da Vila Sonia", e com o tempo passaram a compor um
complexo de atividades econômicas de sustentação que se
convencionou a chamar Vila Sônia.
Na antiga Estrada de Itapecerica, até 1955 passava apenas um
micro-ônibus de hora em hora que tinha como trajeto Pinheiros-
Itapecerica da Serra-Pinheiros (era o micro-ônibus do Emílio
Guerra, pioneiro no transporte coletivo na região).
A criação da Igreja de São Benedito da Vila Sônia e implantação da
linha de ônibus com o nome de Vila Sônia (ambas em 1957),
ajudaram a consolidação do toponímico. A Vila Sônia desde do
início de sua ocupação contou principalmente com a maioria da
população oriunda de outros bairros tradicionais como Pinheiros,
Vila Madalena, Lapa, Santo Amaro, além dos imigrantes japonêses,
portuguêses; italianos, espanhois e alemães.

Estas são as razões pelas quais todos os anos iniciaremos as
comemorações de aniversário de fundação do bairro (28/10/1948) a
partir de 25 de junho, com a fusão do aniversário do bairro e das já
unificadas Festa das Nações e Festa Juninas, realizadas na Igreja de
São Benedito . A sugestão dada para o novo nome da festividade é"
Vila Sônia de Todas as Nações ".